† *Qui in actione.* Habetur in codice Thuanæo hac inscriptione : Ill. Episcopus, servus servorum Dei, Ill. Insulæ Ill. glorioso Judici. In fine adduntur aliquot linee, quæ in formula sequenti totidem verbis leguntur, ut suspicari merito liceat, exscriptorem codicis Thuanæi formulas duas in unam contraxisse præcitantia.

‡ *Ad Patricium.* Præfectos Provinciæ intellige sive qui ab Imperatoriis Constantinopolitanis mittebantur in Occidentem, ad regendas Provincias; quas non lum alii Reges occupant : sive qui a Regibus Galliarum in suis ditionibus constituebantur. Est apud Gregorium non una epistola ad Patricium Siciliæ : sunt et epistolæ plures ad Patricios Galliarum Arigium, Dynamium, etc. Sunt autem epistolæ illæ ita similes huic, ut unum omnes autorem habere merito dici queant.

§ *Notario.* In codice Thuanæo habetur hæc inscriptio : Ill. Episcopus, servus servorum Dei, Ill. Epi-

TITULUS VII.

• *Ad Patricium Provinciæ.*

Qui illa protegit, unde aliquid accere cognoscitur pauperibus alimentum, quid aliud agit, quam de proprio egentibus eleemosynam subministrat? Quod et quia ita esse excellentiæ vestræ indicium non latet, libenter scribimus ea, quæ facere vos sponte confidimus.

Proinde, honore debito salutantes, latorem præsentium Ill. cui patrimonii Ecclesiastici in illis partibus constituti cura commissa est, scriptis præsentibus commendantes, petimus, ut ei auxilii vestri salus dignanter assistat, atque illum, quæcumque causa poposcerit, adjuvet : quatenus pro impensis patrocinatorum bonis, et nos orare pro excellentiæ vestræ incolumitate enixius provocemur, et beatus Petrus Apostolorum Princeps, cui vestrum obsequium commodatis, dignam vobis et hic et in futurum retributionem compenset. Nec enim novum vobis est, ista, quæ poscimus, agere : nam multi exinde venientes tanta de vobis testati sunt, ut majorem de sublimitatis vestræ bonitate fiduciam capere, quam olim habuimus, debeamus : 108 quoniam postulatus rationi sine dubio creditur exhibere, quæ consuevit etiam non postulatus præstare.

Omnipotens Deus ab omni malo vos protegat, et de vestra nos semper faciat salute gaudere.

TITULUS VIII.

Item ad Episcopos.

† *Notario Ill. sanctæ nostræ Ecclesiæ patrimonium in insula Ill. a præsentis Ill. indictione, Deo auxiliante, peragendum noveritis esse commissum : quare dilectio vestra memorato Notario, ubicunque necesse habuerit, solatia festinet impendere : quatenus adjutus vestro auxilio, quæ ei injunximus, sine impedimento valeat explicare : ut dum nobis de obedientia vestra retulerit, apud nostros animos possitis, Deo propitio, melius commendari.*

TITULUS IX

• *Tractoria.*

Ecclesiasticæ causæ non recepit utilitas tarditatem,

scopis a paribus. Et postea : *Notarius Ill. sanctæ nostræ Ecclesiæ patrimonium in insula Ill. situm ab hoc præsentis anno dominicæ Incarnationis M. Ill. Deo auxiliante, gubernandum noveritis esse commissum. Qua de re, etc.*

‡ *Tractoria.* Ante novem annos, cum ad M. Mercatoris Communitarium notas adderem, utramque edidi, occasione epistolæ illius, quam Zozimus Papa ad omnes orbis Episcopos de condemnatione Pelagii et Cælestii misit, quæ quæ Mercator Tractoriam dictam tradidit. Eo loci Jacobum Gothofredum codicis Theodosiani commentatorem notavi, quod ubi Bernardinum Ferrarium arguere voluit, Episcopos scripsisset, cum tractoriis ad Synodum a Pontificibus evocarentur, fuisse quidem a fidelibus christiana caritate acceptos in via : sed id tractoriis neque præceptum, neque comprehensum, imo nec id ex ullo adhuc loco probari. Dixi enim ex his duabus tractoriis, quibus inferioris dignitatis hominibus providetur, exhortatione et præcepto ad fideles, non improbabili- ter colligi posse, quid de vocatis ad Synodum Episcopis sentire oporteret. Non probavit autor discretionis de Litteris canonicis, notari a me Gothofredum

ideoque apud excellentissimum filium nostrum Ill. A Regem Ill. Notarium sanctæ nostræ Ecclesiæ destinavimus. Exhortamur, ut ei caballos, cum quibus ad vicinam **169** civitatem facile possit occurrere, charitas vestra sine mora faciat procurare: quatenus actio, quæ ei injuncta est, cum divino favore vestroque solatio, celeriter mereatur effectum.

TITULUS X.

a Item tractoria.

Præsentium latores pro sua devotione liminibus beatorum Principum Apostolorum præsentati, petierunt, ut a nobis relaxati, valeant ad propria remeare: ideoque præcipimus, quatenus sine impedimento solatium eis ac consultum impertientes, eos ^b absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione refecti, sospites valeant et insontes ad propria repedare. Ad eorum vero sustentationem, itineris adjumentum atque vires impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium honorum Deo impertiendam absque dubio præstolantes.

110 TITULUS XI.

Præceptum auctoritatis de faciendis cartulis.

Quæcumque ad Ecclesiasticarum rerum locationes contractusque respiciunt, sicut salubre est, Pontificale providere consultum: ita providæ ejus auctoritatis interesse consuram, necesse est, ut non tantum legaliter, sed etiam regulariter, possit res Ecclesiæ Dei committi poscentibus.

Quia igitur vineas atque casales juris sanctæ Romanæ, cui, Deo auctore, deservimus Ecclesiæ, in patrimonio Ill. quod curæ tuæ commissum est, constitutas, diversi sibi factis cartulis postulant debere C conducti, atque ipsam conductionem multis desiderant annis extendi: experientia tua, hac auctoritate suffulta, prædictas vineas et casales, cum omnibus eis pertinentibus, factis solemniter cartulis, sub justa pensione, rationibus ecclesiasticis annis singulis persolvenda, dare non differat.